
7شنبه   23 فروردین 1404  شماره 8712 اقتصادی
irannewspaper irannewspapper

تغییرات 
اقلیمی منجر 

به کاهش 
فاصله پیک 
مصرف برق 

در روز و 
شب شده 
که همین 

امر از جمله 
موارد افزایش 

ناترازی ها 
است

 
 

یک گزارش پژوهشی نشان می دهد به 
دلیل تغییر منحنی بار و نزدیک شدن 
مقدار پیک روز و شب در فصل تابستان، 
حل مسأله خاموشی یا قطع برق از 
طریق مدل های مدیریت مصرف ممکن 
نیست و تنها راه افزایش ظرفیت تولید 
برق و بهینه سازی صنایع بزرگ تا سطح 
34 درصد، صنایع کوچک تا سطح 25 
درصد و کشاورزی تا سطح 22 درصد 
است. با اینکه در بخش تجاری- خانگی 
نیز بهینه سازی مصرف با جایگزینی 
تجهیزات مصرفی پربازده با تجهیزات کم 
بازده مانند تعویض موتور کولرهای آبی 

و.. باید در دستور کار قرار بگیرد. 
معاونت بررسی های اقتصادی اتاق 
بازرگانی و صنایع و معادن تهران که این 
گزارش را منتشر کرده عنوان می کند که 
»این دو راهکار علاوه بر نیاز به سرمایه 
گذاری های بزرگ مقیاس، زمان بر نیز 
هست در نتیجه در بازه های زمانی کوتاه 

مدت یعنی در سال ۱4۰4 مشکل کمبود 
برق نه تنها رفع نخواهد شد بلکه به دلیل 
رشد مصرف ناشی از رشد جمعیت 
شهری و وابستگی بیشتر به برق به 
عنوان منبع انرژی پیش بینی می شود 

مسأله ناترازی برق تشدید شود. 
سال گذشته میزان مصرف برق نسبت 
به سال ۱4۰2 با رشد 8.7 درصدی و 
کشور با ناترازی ۱8 هزار مگاواتی مواجه 
شد. اما اگر شرایط فعلی تداوم پیدا کند 
پیش بینی می شود این ناترازی در سال 
جدید به 25 هزار مگاوات برسد. در 
واقع امسال نیز صنایع با مشکل کمبود 
برق و تأمین انرژی مورد نیاز خود مواجه 

خواهند بود. 
براساس آمار اعلامی ظرفیت تولید برق 
در پایان دی ماه سال گذشته 94.5 هزار 
مگاوات بوده که با توجه به طرح ها و 
برنامه هایی که وزارت نیرو در نظر گرفته 
پیش بینی می شود مجموع ظرفیت 
تولید برق در ابتدای سال ۱4۰4 به حدود 

97 هزار مگاوات برسد. 
یکی از مهم ترین مواردی که در این حوزه 
وجود دارد این است که با وجود افزایش 
ظرفیت تولید برق ما همچنان شاهد 
شکاف در میان نرخ رشد تقاضا و نرخ 
رشد تولید برق هستیم. به طوری که در 

بازه زمانی ۱395 تا ۱4۰2 نرخ رشد سالانه 
افزایش تولید 2.8 درصد بوده در حالی 
که نرخ رشد مصرف برق در همین مدت 
زمان 5.۱ درصد بوده است. علاوه بر این 
امر تغییرات اقلیمی که منجر به کاهش 
فاصله پیک مصرف برق در روز و شب 
شده نیز از جمله دیگر موارد افزایش 

ناترازی ها محسوب می شود.
 

تغییرات اقلیمی مشکل نوظهور 
ناترازی برق 

علاوه بر شکافی که بین نرخ رشد 
ظرفیت تولید برق و نرخ رشد مصرف 
برق وجود دارد مسأله مهم دیگری در 
ناترازی برق ظهور کرده که ناشی از 
تغییرات اقلیمی است. به این معنا که 
فاصله مقدار پیک مصرف برق در روز 
و شب به هم نزدیک شده است. در 
واقع تفاوت پیک روز و شب ۱7 و ۱8 
مرداد ماه سال گذشته حدود سه هزار 
مگاوات بود. این امر به آن معنا است که 
موضوع کمبود در تابستان صرفاً محدود 
به ساعت گرما در روز نیست بلکه حتی 
تا ساعت 2۰ شب نیز مقدار پیک نزدیک 

به پیک روزانه است.
به عبارتی اگر تمام روش های مدیریت 
مصرف یا پاسخ بار و پیک سایی هم 

گزارش خبری

مدیرعامل توانیر با اعلام اینکه برآورد شده که 
تغییر ساعت حدود یک درصد و یا بیشتراز آن در 
اوج بار شبانه تأثیرگذار است، از تصمیم دولت 

برای تغییر ساعت رسمی خبر داد.
کشور در سال گذشته با ۱8 هزار مگاوات ناترازی 
و کسری برق مواجه بوده است. از همین رو 
پیش بینی شده اگر با همان روند گذشته حرکت 
کنیم این رقم در زمان پیک سال جاری به 25 
هزار مگاوات خواهد رسید. بر اساس داده های 
ثبت شده میزان مصرف برق یک ماه جلوتر 
رکورد شکست و در شامگاه روز چهارشنبه 
بیستم فروردین از مرز 5۰ هزار مگاوات عبور 
کرد و به 5۰ هزار و ۱96 مگاوات رسید. در حالی 
که در سال های گذشته از اواخر اردیبهشت 
ماه این روند افزایشی آغاز می شد. از همین رو 
برخی از کارشناسان معتقدند که تغییر ساعت 
رسمی کشور می تواند تا ۱ درصد در مصرف انرژی 

تأثیرگذار باشد.
مصطفی رجبی مشهدی اظهار کرد: »مجلس 
شورای اسلامی در اواخر سال ۱4۰۱ تصمیم گرفت 
اختیار دولت در زمینه تغییر رسمی ساعت کشور 
را در اختیار بگیرد، از این رو دو سال ۱4۰2 و ۱4۰3 
امکان تغییر رسمی ساعت کشور را نداشته ایم.«
وی افزود: »برآورد شده که تغییر ساعت حدود 
یک درصد و یا بیشتر از آن در اوج بار شبانه 
تأثیرگذار است و شرکت مدیریت شبکه برق 
ایران برآورد کرده که معادل نیروگاه هزار مگاواتی 
اتمی بوشهر از محل تغییر ساعت رسمی کشور 
صرفه جویی شود.« مدیرعامل توانیر اضافه 
کرد: »باتوجه به اینکه در شرایط ناترازی هستیم 
هیأت محترم وزیران لایحه دوفوریتی را به 
تصویب رساند که با توجه به آن درخواست کرده 
این اختیار مجدداً به دولت بازگردد تا هیأت 
وزیران بتواند در خصوص تغییر ساعت رسمی 
کشور تصمیم گیری کند.« در حال حاضر تنها 
نیروگاه اتمی کشور در بوشهر قرار دارد که با 
ظرفیت ۱۰2۰ مگاوات، سهم ۱.۱ درصدی از 
ظرفیت نصب شده نیروگاهی ایران را به خود 

اختصاص داده است. 

مدیرعامل توانیر خبر داد

 تغییر ساعت رسمی
برای مدیریت مصرف برق

چشم انداز عرضه و تقاضای برق در سال 1404 بررسی شد

برایرفعناترازیها 2راهکار

به کارگرفته شود حداکثر سه هزار 
مگاوات امکان جابه جایی بار بین دو 
پیک شبانه و روزانه وجود داد که باز 
هم حدود 5۱ هزار مگاوات کمبود تولید 
برق در سال جاری را خواهیم داشت. 
این مسأله نشان دهنده آن است که با 
روش تغییر زمان مصرف و روش های 
رفتاری نمی توان از ناترازی عبور کرد. 
بنابراین عملاً رفع ناترازی نیازمند 
افزایش ظرفیت تولید یا بهینه سازی 
مصرف از طریق جایگزینی تجهیزات 
کم مصرف با تجهیزات پر مصرف است 
که هر دو نیازمند سرمایه گذاری و تأمین 

مالی است.
 

ناترازی برق منجر به گرانی کالاها 
می شود

این گزارش اضافه می کند که کمبود 
عرضه برق، با سیاست سهمیه بندی 
بر واحدهای صنعتی و بنگاه های 
تولیدی تأثیرگذار است به طوری که 
حدود 6۰ درصد سهمیه بندی برق یا 
خاموشی ها در صنایع بزرگ و کوچک 
اعمال می شود. همچنین در این بخش 
علاوه بر خسارات ناشی از عدم تولید 
به علت کاهش کیفیت برق و افزایش 
نوسانات ولتاژ، ریسک خرابی دستگاه ها 
و تجهیزات برقی بیشتر می شود. بنابراین 
با توجه به اضافه شدن هزینه تعمیر به 
قیمت تمام شده شاهد افزایش قیمت 

نهایی کالاها نیز خواهیم بود.
 

رشد جمعیت همراه با رشد مصرف
بنابراین به علت تغییر منحنی بار و 
نزدیک شدن مقدار پیک روز و شب در 
فصل تابستان راهکار حل این مشکل 
مدل های مدیریت مصرف همچون 

خاموشی یا قطع برق نیست و تنها راه 
افزایش ظرفیت تولید برق و بهینه سازی 
از طریق جایگزینی تجهیزات مصرفی 
پربازده با تجهیزات کم بازده همچون 
تعویض موتور کولرهای آبی است. اما 
این دو راهکار علاوه بر اینکه نیاز به 
سرمایه گذاری قابل توجهی دارند زمان بر 
نیز هست به طوری که نمی تواند مشکل 
کمبود برق سال جاری را برطرف کند. از 
سوی دیگر به علت افزایش جمعیت با 
رشد مصرف نیز مواجه هستیم که همین 
امر موضوع ناترازی را در سال جاری بیش 

از پیش تشدید می کند. )شکل ۱( 

  منتظر خاموشی های
بدون برنامه باشید

با توجه به اینکه شبکه های توزیع برق 
دارای عمری بالای 3۰ سال هستند 
بنابراین در زمان افزایش بار شبکه در 
ایام پیک احتمالاً شاهد وقوع قطعی های 

نامنظم ناشی از حوادث شبکه باشیم.
در سال های اخیر تغییرات اقلیمی 
موجب تغییر چرخه های قبلی دمای 
هوا شده که علاوه بر افزایش گرما، 
وسعت و دوره زمانی نیز دستخوش تغییر 
می شود. بر اثر همین تغییرات کشور 
با خشکسالی های متوالی و کمبود آب 
مواجه شده که همین امر، کاهش تولید 
برق از نیروگاه های برقابی را به همراه 
دارد. این در حالی است که با افزایش 
دمای هوا میزان مصرف برق رشد 
چشمگیری پیدا می کند و این مسأله 
فشار بیشتری بر نیروگاه های حرارتی که 
وابسته به سوخت های فسیلی هستند 
وارد می آورد. در نهایت میزان تقاضای 
برق صنایع با محدودیت بیشتری مواجه 
شده و احتمال خاموشی های دوره ای 
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افزایش می یابد. 

 احتمال مازوت سوزی
در سال جدید

با توجه به شرایط بین المللی)تحریم ها( 
که ایران در آن قرار گرفته احتمالاً 
درآمدهای نفتی کاهش یابد که نهایتاً 
دولت را با مشکلاتی در تأمین ارز 
مواجه می کند. دولت نیز ارز موجود را 
صرف کالاهای اساسی خواهد کرد که 
با چنین اقدامی ارز چندانی برای اجرای 
طرح های تجدیدپذیر باقی نمی ماند. از 
سوی دیگر به علت اینکه با محدودیت 
دسترسی به گاز)سوخت نیروگاهی( 
مواجه هستیم؛ بنابراین وابستگی به 
مازوت در فصل سرد سال جاری افزایش 

می یابد.

 راهکارهایی برای مدیریت 
ناترازی برق

اگرچه کمبود برق و خاموشی ها 
موجب کاهش تولید و کم شدن درآمد 
بنگاه ها خواهد شد اما با استفاده از 
برخی تجارب جهانی می توان بخشی 
از ریسک های کمبود برق را مدیریت 
کرد. به طور مثال برخی از بخش های 
صنعتی به دلیل انعطاف پذیری روش 
تولید، می توانند ساعات کاری خود را با 
توجه به الگوی تأمین برق تغییر دهند. 
علاوه بر آن برخی از مناطق یا حوزه های 
صنعتی نیز می توانند با برق خودتأمین، 
وابستگی به برق شبکه را کاهش دهند. 
همچنین توسعه زیرساخت های تأمین 
برق اضطراری می تواند خسارات ناشی 
از قطعی برق های نامنظم را نیز محدود 

سازد.
از سوی دیگر در حال حاضر شرایطی در 
بازار بورس فراهم شده که امکان مبادله 
قراردادهای دوجانبه و برق مطمئن 
وجود دارد، بخشی از واحدهای صنعتی 
می توانند از طریق خرید مستقیم برق 
از نیروگاه های خصوصی و تجدیدپذیر 
برق مورد نیاز خود را بخصوص در زمان 
پیک تأمین کنند. همچنین در برخی 
کشورهای صنعتی از سیستم های 
هوشمند مدیریت انرژی )EMS( برای 
پایش و بهینه سازی مصرف برق در 
صنایع استفاده می کنند که در آن با 
بهره گیری از فناوری های دیجیتال، 
مصرف برق را کاهش داده و هزینه های 

انرژی را بهینه می کنند.


